– 28 февраля; Рабочее слово. – Одесса. – 1918. – 6 апреля; Известия Одесского Совета рабочих депутатов и представителей армии и флота. Одесса. – 1918. – 10 января, – 13 февраля; Голос революции. – Одесса. – 1917. – 22 декабря.
22. Одесские новости. – 1918. – 31 января; Голос революции. – Одесса. – 1918. – 1(14) февраля.
23. Ермаков В. Д. Российские анархисты в палитре бурных событий Гражданской войны 1918-1920 гг. // Вестник С.-Петербургского государственного университета культуры и искусств. – СПб. 2014. – Вып. № 2 (19). – С. 163.

24. Російський державний архів Військово-Морського Флоту (далі – РДАВМФ), ф.р.

Биографические хроники. – М.: Политическая литература. 1974. – Т. 5. – С. 286
30. Моряк. – Одесса. – 1922. – 7 ноября;
31. Известия Одесского Совета рабочих депутатов и представителей армии и флота. – Одесса. – 1918. – 12 января.
32. ДАОО, ф. 2, оп. 1, спр. 919, арк. 43 – 45.
33. Известия Одесского... 1918. – 22 февраля (7 марта).
34. Там само. – 1918. – 1 марта.
- 35 Там само. – 1918. – 24 января – 6 февраля. 1918. – 17 лютого.
- 36.Одес. листок. – 1918. – 24, 26 января
37. Известия Одесского Совета рабочих депутатов и представителей армии и флота. – Одесса. 1918 11/22 января; Джервис М.